
  
Министерство 

предпринимательства,  
торговли и туризма  

Республики Саха (Якутия) 
 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин  

Урбааҥҥа, эргиэҥҥэ уонна 
туризмҥа министиэристибэтэ  

 
 

677000, пр.Ленина, 22, Якутск, Республика Саха (Якутия) 
тел.: (4112) 506-224, e-mail: mi№pred@sakha.gov.ru; https:// mi№pred.sakha.gov.ru/   

 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
 

П Р И К А З 
 

г. Якутск 
 
 

О проведении конкурсного отбора субъектов малого и среднего 
предпринимательства Республики Саха (Якутия) на право получения 

  услуг по классификации гостиниц и иных средств размещения  
 

В целях реализации национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 

24 декабря 2018 г. №16) и в соответствии с Приказом Министерства 

предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) «Об 

утверждении положения о порядке предоставления услуг субъектам малого и 

среднего предпринимательства Республики Саха (Якутия) по классификации 

гостиниц и иных средств размещения» от 28 марта 2023 г. №П-85/од приказываю: 

1. Объявить с 25.04.2023 по 19.05.2023 конкурсный отбор субъектов 

малого и среднего предпринимательства Республики Саха (Якутия) на право 

получения услуг по классификации гостиниц и иных средств размещения. 

2. Утвердить положение о конкурсном отборе субъектов малого и 

среднего предпринимательства Республики Саха (Якутия) на право получения 

услуг по классификации гостиниц и иных средств размещения согласно 

приложению №1 к настоящему приказу. 

3. Отделу индустрии туризма (Оконешниковой С.Д.) обеспечить: 

3.1. Прием конкурсных заявок с даты объявления конкурсного отбора; 

mailto:minpred@sakha.gov.ru
mailto:mininvest@sakha.gov.ru


3.2. Проверку полноты представленных документов и соответствие 

требованиям, предъявляемым к конкурсным заявкам в соответствии с Положением 

о конкурсном отборе субъектов малого и среднего предпринимательства 

Республики Саха (Якутия) на право получения услуг по классификации гостиниц 

и иных средств размещения. 

4. Отделу финансово-правового обеспечения, государственной службы и 

организационного сопровождения (Софронова Е.А.) обеспечить размещение 

информационного сообщения о начале приема документов и об итогах конкурса на 

официальном сайте Министерства предпринимательства, торговли и туризма 

Республики Саха (Якутия) https://minpred.sakha.gov.ru/. 

5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
Первый 
заместитель 
министра 
предпринимате
льства РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Г. Карбушев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://minpred.sakha.gov.ru/


 
 
 
 

Приложение №1 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о конкурсном отборе на право получения 

  услуг по классификации гостиниц и иных средств размещения  
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Положение о конкурсном отборе на право  получения услуг по 
классификации гостиниц и иных средств размещения определяет условия и 
порядок проведения конкурсного отбора среди субъектов малого и среднего 
предпринимательства Республики Саха (Якутия). 

 
1.2. Целью проведения конкурсного отбора является: 
1.2.1. Реализация национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы»,  утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 
24 декабря 2018 г. №16); 

1.2.2. Содействие развитию предпринимательской деятельности, 
стимулирование и поощрение субъектов малого и среднего предпринимательства, 
развитие конкурентоспособности в сфере индустрии туризма. 

 
1.3. Основные понятия, используемые в Положении:  
1.3.1. Организатор – Министерство предпринимательства, торговли и туризма 

Республики Саха (Якутия) (далее - Министерство);  
1.3.2. Конкурсный отбор – конкурсный отбор среди субъектов малого и 

среднего предпринимательства Республики Саха (Якутия) на право получения 
услуг по классификации гостиниц и иных средств размещения ; 

1.3.3. Участник – субъект малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированный в Республике Саха (Якутия);  

1.3.4. Победитель – участник, выигравший в конкурсном отборе;  
1.3.5. Конкурсная комиссия – группа лиц, полномочных проводить 

конкурсный отбор и определять Победителей. 
 

2. ПРЕДМЕТ КОНКУРСА  
 

2.1. Предметом конкурсного отбора является право на получение услуги по 
классификации гостиниц и иных средств размещения; 

2.2. Победителю предоставляется право на получение услуги по 
классификации гостиниц и иных средств размещения по линии Министерства . 



 
3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА  

 
3.1. Общий срок проведения конкурсного отбора: с 25.04.2023 по 19.05.2023.  
3.2. Сроки приема заявок на участие в конкурсном отборе: с 09:00 ч. 25.04.2023  

по 18:00 ч. 19.05.2023 (по местному времени). 
3.3. Дата определения Победителей: 23.05.2023.  
3.4. Дата извещения Победителей о результатах конкурса не позднее 

26.05.2023. 
 

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ  
 

4.1. В рамках Положения участник конкурсного отбора на момент подачи 
заявки должен соответствовать следующим требованиям: 

4.1.1. Являться субъектом малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированным в Республике Саха (Якутия) в туристской отрасли в 
соответствии с ОКВЭД 55.10. (основным или дополнительным) «Деятельность 
гостиниц и прочих мест для временного проживания», сведения должны быть 
внесены в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 
(http://rmsp.nalog.ru/); 

4.1.2. На получение данной услуги могут претендовать субъекты малого и 
среднего предпринимательства, объекты которых, проходят классификацию 
впервые; 

4.1.3. Дата регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо 
юридического лица не позднее 01.01.2023 г.; 

4.1.4. Факт участия в конкурсном отборе подтверждает ознакомление и 
согласие участника с Положением. 

  
5. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВКИ 

 
5.1. Для участия в конкурсном отборе участник предоставляет: 
5.1.1. Заполненную заявку на участие в конкурсном отборе (приложение №2 к 

Положению);  
5.1.2. Копию документа, удостоверяющего личность индивидуального 

предпринимателя либо руководителя юридического лица; 
5.1.3. Копию документа о государственной регистрации юридического лица 

или копию документа о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя; 

5.1.4. Копию уведомления о начале осуществления предпринимательской 
деятельности по предоставлению гостиничных услуг, а также услуг по временному 
размещению и обеспечению временного проживания, поданного в 
уполномоченный орган согласно постановлению Правительства Российской 
Федерации от 16 июля 2009 г. №584 Об уведомительном порядке начала 
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности; 

http://rmsp.nalog.ru/


5.1.5. Выписку из Единого государственного реестра недвижимости, или 
копию свидетельства о праве собственности, или копию договора аренды на здание 
(помещение), или копию иного документа, подтверждающего право заявителя на 
использование здания (помещения) для оказания гостиничных услуг; 

5.1.6. Заполненную Анкету участника конкурсного отбора (приложение №3 к 
Положению);  

5.1.7. Подтверждающие документы в соответствии с заполненной Анкетой. 
 
5.2. Способы подачи заявок:  
5.2.1. По электронной почте Организатора – yakutiatour@mail.ru; 
5.2.2. В бумажном виде по месту нахождения Организатора: 677000, 

Республика Саха (Якутия), г. Якутск, пр-т Ленина, д. 22, оф. 201 или 202. 
 

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 
 

6.1. Организатор размещает информационное сообщение о проведении 
конкурсного отбора на официальном сайте Организатора — 
https://minpred.sakha.gov.ru/. 

6.2. Информационное сообщение должно содержать следующие сведения: 
6.2.1. Наименование конкурсного отбора;  
6.2.2. Цели конкурсного отбора; 
6.2.3. Срок проведения конкурсного отбора;  
6.2.4. Условия и порядок проведения конкурсного отбора; 
6.2.5. Количество квот (Победителей);  
6.2.6. Перечень необходимых документов, представляемых для участия в 

конкурсном отборе; 
6.2.7. Место приема документов и контактные телефоны. 
 

7. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ И КРИТЕРИИ ОТБОРА 
 

7.1. Конкурсная комиссия состоит из не менее пяти человек, в состав которой 
входят: председатель, секретарь, члены конкурсной комиссии, согласно 
приложению №4 к Положению. 

7.2. Конкурсная комиссия отбирает Победителей на заседании, 
руководствуясь критериями и бальными оценками, в соответствии с Приложением 
№5 к Положению.  

7.3. Конкурсная комиссия правомочна решать вопросы, если в заседании 
принимает участие не менее 2/3 ее членов. При равном количестве баллов решение 
принимается большинством голосов. При равенстве голосов право решающего 
голоса предоставляется Председателю конкурсной комиссии. 

7.4. Решение конкурсной комиссии об оглашении Победителей конкурсного 
отбора оформляется протоколом. В протоколе указываются: 

7.4.1. Дата заседания конкурсной комиссии по подведению итогов 
конкурсного отбора; 

7.4.2. Список присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии; 

https://minpred.sakha.gov.ru/


7.4.3. Перечень участников, участвовавших в конкурсном отборе; 
7.4.4. Участники, победившие в конкурсном отборе. 
 

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 
 

8.1. Конкурсная комиссия осуществляет оценку участников конкурсного 
отбора по каждому из критериев оценки, предусмотренных Приложением №5 к 
Положению. 

8.2. Победителями конкурсного отбора признаются участники, набравшие 
наибольшее итоговое количество баллов по каждому из критериев. 

8.3. Итоговое количество баллов определяется как сумма баллов, присвоенных 
участнику конкурсного отбора каждым членом конкурсной комиссии по отдельно 
взятому критерию оценки, согласно форме, установленной в Приложении №5 к 
Положению. 

8.4. В случае отсутствия подтверждающих документов по критериям, баллы 
не засчитываются.  

8.5. Конкурсный отбор выигрывают не менее 11 Победителей. 
8.6. Победители получают право на получение услуги по классификации 

гостиниц и иных средств размещения в соответствии с разделом №2 Положения. 
 

9. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ 
 

9.1. Победитель дает конкретное, свободное, информированное и 
сознательное согласие на обработку своих персональных данных Организатору. 

9.2. В рамках конкурсного отбора организатор производит обработку 
персональных данных Победителя, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение, извлечение, использование, передачу, 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных 
исключительно в целях, связанных с проведением конкурсного отбора.  

9.3. Согласие Победителя на обработку Организатором его персональных 
данных может быть отозвано до даты фактического прекращения обработки 
персональных данных.  

9.4. Передача Организатором полученных персональных данных третьим 
лицам не допускается. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Приложение №2 

к Положению о конкурсном отборе на право получения 
  услуги по классификации гостиниц и иных средств размещения 

 
ЗАЯВКА 

 
 Сведения о заявителе  

1 Наименование организации / ИП*  

2 ФИО заявителя*:  

3 ИНН, ОГРН*  

4 Муниципальный район*  

5 Адрес регистрации организации*  

6 Адрес нахождения объекта  

7 Контактный телефон*  

8 E-mail*  

9 Номерной фонд*  

10 Претендует на какую категорию 
(0,1,2,3,4,5 звезды)* 

 

11 Информационная папка гостя, с 
указанием предоставляемых 
гостиничных услугах* 

 

12  Справка о номерном фонде, с 
указанием площади номера и 
площади сан.узла* 

 

13  Сведения о персонале*  

 
К заявке прилагаются следующие документы: копия паспорта РФ индивидуального 
предпринимателя или руководителя юридического лица  
 
Руководитель (индивидуальный предприниматель) 
______________________/____________/  
                                                                                      (подпись**) 
                                                                                         М.П.  
 
Дата составления «_____» _________2023 г. 



*Настоящей подписью подтверждаю, что предоставленные мною данные являются 
достоверными и не возражаю против проведения проверки достоверности и 
полноты, предоставленных мною сведений  
* * Настоящей подписью Заявитель подтверждает, что ознакомлен и согласен со 
всеми условиями  
*** Настоящей подписью подтверждаю, что в случае победы в конкурсном отборе 
обязуюсь предоставить необходимые документы и сведения. 
 
 
 

Приложение №3  
к Положению о конкурсном отборе на право получения 

  услуги по классификации гостиниц и иных средств размещения 
 

АНКЕТА УЧАСТНИКА 
 
Наименование ЮЛ/ИП: _________________________________________ 
 
№ 
п/
п 

Наименование 
критерия 

Показатель Примечание 

1 Количество рабочих мест Указать количество  
 

2 Количество планируемых 
к созданию рабочих мест 
на конец текущего года 

Указать планируемое 
количество 

 

3 Количество номерного 
фонда 

Указать количество  

4 Количество посетителей 
за предыдущие два года 
(2021 и 2022) 

Указать планируемое 
количество 

 

5 Наличие сайта, как 
инструмента 
продвижения 
предприятия 

Есть/Нет Подтверждается ссылкой 

6 Факты признания 
высокого уровня качества 
и востребованности 
предприятия (награды, 
копии дипломов и других 
форм профессиональных 
и общественных премий 
(муниципального, 
регионального, 
всероссийского и выше 
уровней) 

Указать планируемое 
количество Подтверждается копиями 

дипломов, грамот, 
благодарственных писем. 

7 Наличие полного пакета 
документов: 

  



1.Заявка на проведение 
классификации (форма 
прилагается); 
2. Копия документа о 
государственной 
регистрации 
юридического лица 
или копия документа о 
государственной 
регистрации физического 
лица в 
качестве 
индивидуального 
предпринимателя 
(выписка из Единого 
государственного реестра 
юридических лиц или 
Единого 
государственного 
реестра индивидуальных 
предпринимателей 
соответственно, 
подтверждающая виды 
экономической 
деятельности, которые 
идентифицируются 
кодами Общероссийского 
классификатора видов 
экономической 
деятельности), 
заверенные заявителем; 
3.  Копия уведомления о 
начале осуществления 
предпринимательской 
деятельности по 
предоставлению 
гостиничных услуг, а 
также услуг по 
временному размещению 
и обеспечению 
временного проживания, 
поданного в 
уполномоченный орган 
согласно постановлению 
Правительства 
Российской Федерации от 
16 июля 2009 г. № 584 "Об 
уведомительном порядке 
начала осуществления 
отдельных видов 
предпринимательской 
деятельности"; 



4. Выписка из Единого 
государственного реестра 
недвижимости, или 
копия свидетельства о 
праве собственности, или 
копия договора аренды 
на 
здание (помещение), или 
копия иного документа, 
подтверждающего право 
заявителя на 
использование здания 
(помещения) для 
оказания гостиничных 
услуг; 
 
 
 

 
Каждый критерий обязательно необходимо подтвердить, в случае отсутствия 
подтверждающих документов, фотографий – баллы не считаются. 
 
Руководитель                                  ______________________/____________/  
(индивидуальный предприниматель)                                           (подпись**)  
                                       М.П.  
 
Дата составления «_____» _________2023 г. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №4 
к Положению о конкурсном отборе на право получения 

  услуги по классификации гостиниц и иных средств размещения 
 

Состав комиссии по проведению конкурсного отбора на право получения 
  услуги по классификации гостиниц и иных средств размещения 

 
           

ФИО ДОЛЖНОСТЬ 

Карбушев Максим Геннадьевич Первый заместитель министра 
предпринимательства, торговли и 
туризма Республики Саха (Якутия), 
председатель 

Жиркова Кристина Романовна Главный специалист отдела индустрии 
туризма министерства 
предпринимательства, торговли и 
туризма Республики Саха (Якутия), 
секретарь  

Громов Дмитрий Анатольевич Генеральный директор 
Государственного автономного 
учреждения  Республики Саха 
(Якутия) «Агентство развития туризма 
и территориального маркетинга» 

Тымырова Татьяна Александровна Председатель «Ассоциации 
Гостеприимства» Республики Саха 
(Якутия) 

Дорофеев Аркадий Васильевич Председатель «Ассоциации туристской 
индустрии Якутии» 

Председатель (по согласованию) Член координационного совета по 
туризму  при Председателе 
Правительства Республики Саха 
(Якутия) 
 

 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Приложение №5  
к Положению о конкурсном отборе на право получения 

  услуги по классификации гостиниц и иных средств размещения 
 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ 
 

№ 
п/п Наименование критерия Подтверждается 

1 Количество рабочих мест 
От 1 до 3 работников – 1 балл 
От 3 до 5 работников – 2 
балла  
От 5 и более - 3 балла  

 

2 Количество планируемых к 
созданию рабочих мест на 
конец текущего года 
От 1 до 3 работников – 1 балл 
От 3 до 5 работников – 2 
балла  
От 5 и более - 3 балла  
 

 

3 Количество номерного фонда 
От 15 до 20 – 1 балл 
От 20 до 25 – 2 балла 
От 25 и более – 3 балла 

 

4 Количество посетителей за 
предыдущие два года (2021 и 
2022) 
От 500 до 700 – 1 балл 
От 700 до 1000 – 2 балла 
От 1000 и более – 3 балла 

 

5 Наличие сайта, как 
инструмента продвижения 
предприятия 
Есть – 3 балла 
Нет – 0 баллов 

 



6 Факты признания высокого 
уровня качества и 
востребованности 
предприятия (награды, копии 
дипломов и других форм 
профессиональных и 
общественных премий 
(муниципального, 
регионального, 
всероссийского и выше 
уровней) 
Есть – 3 балла 
Нет – 0 баллов 
 

 

7 Наличие полного пакета 
документов 
Есть – 3 балла 
Нет – 0 баллов 
 

 

8 Объект размещения 
находится на территории ТРК 
(Оймякон, Амга и т.д.) 
Да – 3 
Нет - 0 

 

9 Объект размещения 
находится на территории 
Арктики, сельской местности 
Да – 3 
Нет - 0 
 

 


